职称计算机有关文件

一、关于专业技术人员计算机应用能力考试有关问题的通知（鲁人发〔2002〕9号）
二、关于全国专业技术人员计算机应用能力考试扩充科目有关问题的通知（鲁人发[2005]23号）
一、关于专业技术人员计算机应用能力考试有关问题的通知

鲁人发〔2002〕9号

各市人事局，省直各部门（单位），各大企业，各高等院校：
　　为引导广大专业技术人员学习掌握计算机知识，提高计算机的应用能力，根据《人事部关于全国专业技术人员计算机应用能力考试的通知》（人发〔2001﹞124号）要求，决定从今年开始，推行由人事部统一组织的全国专业技术人员计算机应用能力考试。现将有关问题通知如下：
　　一、专业技术人员计算机应用能力考试，主要是测试参考人员在计算机与网络方面的基本应用能力，考试成绩作为评审专业技术职务资格和聘任专业技术职务的条件之一。
　　二、专业技术人员计算机应用能力考试，采用人事部统一设计暂定的13类科目（模块，见附件）和上机操作的方式，每一科目（模块）单独考试，考试合格的人员，由省人事厅颁发人事部统一印制的全国专业技术人员计算机应用能力考试科目（模块）合格证。
　　三、评聘中、高级专业技术职务的人员，暂须参加以下科目（模块）的考试并取得合格证：
　　评聘中级专业技术职务者，须在“中文Windows98操作系统、Word97中文字处理、Excel97中文电子表格、计算机网络应用基础和WPS　Office办公组合中文字处理”5类科目（模块）中任选3类参加考试并取得合格证。
　　评聘高级专业技术职务（包括正高级和副高级）者，须在“中文Windows98操作系统、Word97中文字处理、Excel97中文电子表格、计算机网络应用基础和WPS　Office办公组合中文字处理”5类科目（模块）中任选3类，另外还应根据各自岗位和从事专业工作的特点，在其他８类科目（模块）中任选1类参加考试并取得合格证。
　　四、我省专业技术人员计算机应用能力考试实施工作，由省人事厅统一组织和管理，具体考务工作由省人事考试中心负责。各市的考务管理工作，可由各市人事局根据当地的实际情况研究确定。
　　五、考前培训工作由各级人事（职称管理）部门负责组织，要选择具备场地、设备、师资及管理经验的单位作为培训点。应试人员根据自愿原则参加培训。
　　六、专业技术人员计算机应用能力考试，要本着“实事求是，区别对待，逐步提高”的原则进行。经济发达地区和具备条件的单位，应要求所有评聘专业技术职务的人员都参加计算机应用能力考试。对尚不具备条件的地区和单位，下列人员可暂不参加考试：
　　1．现仍在乡镇（不含街道办事处）直属及其以下单位工作的；
　　2．评聘小学（含幼儿园）教师、体育教练和艺术系列中的演员、演奏员职务的；
　　3．评聘初级专业技术职务的；
　　4．50岁以上的。
　　七、符合下列条件者，可不参加考试或只考部分科目（模块）：
　　1．参加人事部统一组织的计算机软件专业技术资格和水平考试，获得程序员及以上级别证书的；
　　2．参加国家认可的其他机构组织的计算机应用能力考试合格者，可根据其所考内容和级别，确定考试“中文Windows98操作系统、Word97中文字处理、Excel97中文电子表格、计算机网络应用基础和WPS　Office办公组合中文字处理”5类科目（模块）中的1至2类（至少应考1类）。
　　专业技术人员计算机应用能力考试，是提高专业技术人员队伍整体素质的一项重要措施。考试组织工作难度大，涉及面广，各地、各部门要高度重视，加强领导，精心组织，并根据实际情况和上述原则，提出切实有效的实施办法，经省人事厅同意后实施。对不参加考试的人员，由各市人事局或省直主管部门出具证明。鉴于这项工作任务繁重、时间紧迫、工作量大，今年可仍作为评审专业技术职务资格的参考条件，从2003年起正式实行。

                          　　　　　　　　　　二ＯＯ二年三月二十二日

附件：

全国专业技术人员计算机应用能力考试科目（模块）类别

    1、 中文Windows98操作系统；
    2、 Word 97中文字处理；
    3、 Excel 97中文电子表格；
    4 、PowerPoint 97中文演示文稿；
    5 、计算机网络应用基础；
    6 、Visual FoxPro 5.0数据库管理系统；
    7 、CAD制图软件；
    8、 PhotoShop 6.0图像处理；
    9 、WPS Office办公组合中文字处理；
    10 、Access 2000数据库管理系统；
    11 、Project 2000项目管理；
    12 、FrontPage 2000网页制作；
    13 、用友财务软件。

关于全国专业技术人员计算机应用能力考试扩充科目有关问题的
通知
　　鲁人发[2005]23号
　　现将人事部《关于全国专业技术人员计算机应用能力考试扩充科目有关问题的通知》（国人厅发〔2005〕96号）转发给你们，结合我省实际，提出以下意见，请一并贯彻执行。
　　一、凡根据省人事厅《关于专业技术人员计算机应用能力考试有关问题的通知》（鲁人发〔2002〕9号）规定应参加全国专业技术人员计算机应用能力考试的专业技术人员，均须参加国家统一组织的全国专业技术人员计算机应用能力考试。
　　二、自2005年11月始，参加全国专业技术人员计算机应用能力考试的人员，须按照《全国专业技术人员计算机应用能力考试科目（模块）类别（2005）》（以下简称《类别表》）所列类别要求进行报名考试。
　　三、评聘中、高级专业技术职务的人员，暂须参加以下科目（模块）的考试并取得合格证书：
　　评聘中级专业技术职务者，须按《类别表》要求，在第1、2、3、5类科目（模块）中选取3个科目（模块）参加考试并取得合格证书。
　　评聘高级专业技术职务（包括正高级和副高级）者，须按《类别表》要求，在第1、2、3、5类科目（模块）中选取3个科目（模块）参加考试并取得合格证，另外还应根据各自岗位和从事专业工作的特点，在第4、6、7、8、9、10、11、12、13、14类科目（模块）中选取1个科目（模块）参加考试并取得合格证书。
　　四、在2005年11月前取得的《全国专业技术人员计算机应用能力考试合格证书》，以及本通知未及事项，仍按鲁人发〔2002〕9号规定执行。
　　五、加强考试管理，严格考场纪律和考试工作纪律，切实维护考试的客观公正性。对考场舞弊、弄虚作假等违反考试有关规定的，要按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（部长3号令），及时严肃处理。

　　附件：全国专业技术人员计算机应用能力考试科目（模块）类别（2005）

　　　　　　　　　　　　　　   二ＯＯ五年十一月十一日

	全国专业技术人员计算机应用能力考试科目(模块)类别(2005)

	类别
	科     目
	备  注

	1
	中文Windows  98操作系统
	考生任选其一

	中文Windows  XP操作系统

	2
	Word 97中文字处理
	考生任选其一

	Word 2003中文字处理

	WPS Office办公组合中文字处理

	金山文字2005

	3
	Excel 97中文电子表格
	考生任选其一

	Excel 2003中文电子表格

	金山表格2005

	4
	Powerpoint 97中文演示文稿
	考生任选其一

	Powerpoint 2003中文演示文稿

	金山演示2005

	5
	计算机网络应用基础
	考生任选其一

	Internet应用

	6
	Frontpage 2000网页制作
	考生任选其一

	Dreamweaver MX网页制作

	7
	Visual Foxpro 5.0数据库管理系统

	8
	Access 2000数据库管理系统

	9
	AutoCAD(R14)制图软件
	考生任选其一

	AutoCAD2004制图软件

	10
	Photoshop 6.0图像处理

	11
	Flash 7.0动画制作

	12
	Authorware 7.0多媒体制作

	13
	Project 2000项目管理

	14
	用友财务(U8)软件